
-Dirección de Maternidad e infancias-Área de Atención Integral a la Niñez.
-Unidad de gestión de políticas preventivas de las violencias en las relaciones de género. 
-Programa Salud Sexual y reproductiva.



Definición
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• BRINDAR ESPACIO DE ESCUCHA

• NO JUZGAR

• ACOMPAÑAR
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ESTUDIOS DE 
LABORATORIO 

➢ Sífilis: VDRL en sangre (y prueba confirmatoria si es +)

➢ VIH

➢ Hepatitis B: Sin vacunación completa: HBsAg (antígeno de superficie 
de hepatitis B) y AntiHBc (anticuerpos anti core hepatitis B)

 Con vacunación previa : HBsAg(antígeno de superficie de hepatitis B)

➢ Hepatitis C: Atc. totales.

➢ Hemograma, hepatograma, urea, creatinina 
➢ Subunidad beta coriónica en pacientes postmenárquicas 
(diagnóstico de embarazo previo)

➢ Pruebas toxicológicas (Drogas de abuso en orina) 



EL TRATAMIENTO COMPRENDE
➢ El abordaje de las lesiones corporales y/o genital
➢ Prevención de infecciones de transmisión sexual (ITS)
➢ Profilaxis de VIH
➢ Vacunación
➢ Anticoncepción de Emergencia cuando aplica
➢En caso de embarazo, consejería y aplicación del 
protocolo correspondiente (ILE)



Profilaxis post exposición (PEP) antirretroviral(Hasta 72 hs) 
Duración: 28 días

Edad y régimen recomendado DOSIS

Niños <12 años que NO toman 
comprimidos

AZT+3TC+LPV/rtv (jarabes)
AZT (zidovudina): Jbe 10mg/ml
3TC (lamivudina): Jbe 10mg/ml
LPV/rtv (lopinavir/ritonavir) Kaletra: 
Jbe  40mg/ml

AZT+3TC+RAL

AZT: 240 mg/m2 cada 12hs o por peso: 
4-9 kg: 12 mg/kg c/12hs 
9-30 kg: 9 mg/kg c/12hs
 ≥30kg: 300mg c/12hs
 3TC: 8 mg/kg c/24hs (max: 300 mg/día)
 LPV/rtv: ≤ 15 kg: 13 mg/kg cada 12hs
              ≥ 15 kg : 11 mg/kg cada 12hs 
(máx. 400 mg cada 12 hs)
 



Niños ≥12 años (≥ 40kg) que toman  comprimidos

TDF/FTC O 3TC +DTG
O
TDF/FTC O 3TC +RAL

TDF/FTC O TDF/3TC+ DRV/rtv
o
TDF/FTC O TDF/3TC+ ATV/rtv
O

AZT/3TC+RAL
o
AZT/3TC+LPN/r

TDF (tenofovir)/FTC (emtricitabina): 
300/200mg  1 comp. c/24 hs
TDF/3TC(lamivudina) 300/300 mg. 1 
comp. c/24 hs
DRV/rtv (Darunavir/ritonavir): 800/100 
mg comprimidos. 1 comp. c/24 hs

ATV/rtv (Atazanavir/ritonavir): 300/100 
mg. Cápsulas. 1 caps. c/24 hs

AZT (zidovudina)/3TC: 300 /150 mg
1 comp. c/ 12 hs
RAL (Raltegavir)  400 mg.1 Comp. C/ 12 
hs 
DTG(Dolutegravir 50 mg ) 1 comp. c/ 24 
hs
LPN/r(lopinavir/ritonavir 400/100 mg) 1 
comp. c/ 12 hs



PROFILAXIS PARA ITS
Microorganismo Régimen recomendado 

en adolescentes (edad 
*) y adultos 

Régimen recomendado 
en niños

Neisseria gonorrhoeae Ceftriaxona 250mg IM o 
cefixima 40mg (VO) 

Ceftriaxona 125mg IM

Trichomonas spp Metronidazol 2gr (VO) 
única dosis

Metronidazol 
15mg/kg/día cada 8hs 
(VO)por 7 días

Chlamydia trachomatis Azitromicina 1gr (VO) 
dosis única o doxiciclina 
100mg cada 12hs por 7 
días

Azitromicina 20 mg/kg 
(VO) dosis única



ANTICONCEPCIÓN DE EMERGENCIA

➢ Antes de las 120 horas

➢ Constatar edad de menarca y FUM

Levonorgestrel 0,75 mg: 2 comprimidos juntos  
Levonorgestrel 1,5 mg: 1 comprimido



VACUNACIÓN
• Profilaxis hepatitis B: 

➢ Sin vacunación previa: indicar vacuna HBV lo antes 
posible, idealmente dentro de las 24hs (3 dosis: en el 
momento, al mes y a los 6 meses)

➢ Con vacunación incompleta: completar esquema
➢ Con esquema completo (3 dosis) únicamente solicitar 
serología 

•Vacunación antitetánica: Si no fue vacunado en los 
últimos 10 años 
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SALUD

CAUSAL 
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EMBARAZOS EN MENORES DE 15 AÑOS
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EMBARAZO EN MENORES DE 15 AÑOS EN 
ENTRE RÍOS
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DURANTE LA PANDEMIA
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HERRAMIENTAS
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HERRAMIENTAS
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